
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

452 / 2021 del 27/12/2021 

Oggetto: ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA AREU E FEDERAZIONE MEDICO SPORTIVA 
ITALIANA (FMSI) IN AMBITO DI ATTIVITA'DI FORMAZIONE - CENTRO FEDERALE NAZIONALE 
DI FORMAZIONE PRATICA PERMANENTE FMSI. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 18



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA AREU E FEDERAZIONE MEDICO 
SPORTIVA ITALIANA (FMSI) IN AMBITO DI ATTIVITA' DI FORMAZIONE - CENTRO FEDERALE 
NAZIONALE DI FORMAZIONE PRATICA PERMANENTE FMSI. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 789/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

 AREU è un Ente Sanitario disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009, n. 33 (come 
modificata dalla L.R. 10.12.2019, n. 22) e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR 
n. 4078/2020, con il compito istituzionale, tra gli altri, di assicurare le attività 
scientifiche e di ricerca valorizzando l’esperienza dell’emergenza urgenza, con 
particolare riferimento allo sviluppo dell’attività formativa (rif. Art.16 L.33/2009 così 
come modificato dalla L.R. n. 23 dell’11 agosto 2015, art.1 co.1 let.h), anche 
attraverso i percorsi di formazione di personale sanitario nell’ambito delle attività di 
emergenza extraospedaliera e di promozione e diffusione della cultura del soccorso; 

  FMSI è Federazione medica di riferimento del Comitato Olimpico Nazionale Italiano 
(CONI), il cui scopo statutario è quello di garantire la tutela della salute e 
l’educazione alla salute di tutti coloro che praticano o intendono praticare attività 
sportiva a livello agonistico e non ed è anche l’unica Società Scientifica 
ufficialmente riconosciuta dal Ministero della Salute nell’ambito della Medicina dello 
Sport; 

 FMSI è anche riconosciuta dalla Commissione Nazionale per la Formazione Continua 
in Medicina del Ministero della Salute come “Provider Nazionale”, con 
l’assegnazione del numero 1592, ai fini dell’accreditamento ECM (Educazione 
Continua in Medicina) e in tale contesto individua tra i propri obiettivi fondanti la 
formazione dei propri Soci e, in generale, dell’intera classe medica, in chiave di 
trasferimento del know-how e delle competenze proprie della specialità in Medicina 
dello Sport; 

 FMSI, nell’ambito della propria autonomia tecnica, organizzativa e di gestione 
intende procedere alla realizzazione, presso il Centro di Formazione IR&TeC di AREU, 
di un proprio Centro Federale Nazionale di Formazione Pratica Permanente, dove 
centralizzare gli eventi formativi residenziali di carattere nazionale; 

RICHIAMATE: 
 la nota di FMSI, prot. AREU n. 18544 del 9.11.2021, con la quale ha trasmesso ad AREU 

una proposta di collaborazione sul piano scientifico e organizzativo tenuto conto del 
ruolo e delle funzioni svolte nel settore dell’emergenza urgenza extraospedaliera nel 
territorio della Regione Lombardia e, in particolare, delle competenze sviluppate da 
AREU nel settore della formazione nei propri ambiti; 

 la nota AREU, prot. AREU n. 19073 del 18.11.2021, con la quale ha confermato la 
disponibilità ad avviare una collaborazione nell’ambito dell’attività di formazione in 
oggetto nel solco della proposta ricevuta, rinviando ad un successivo accordo la 
regolamentazione del rapporto tra le parti; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 18



 
 

 la nota AREU, prot. AREU n. 2021/19073 del 18.11.2021, con la quale ha trasmesso a 
FMSI la proposta di accordo e il successivo riscontro positivo di FMSI, prot. AREU n. 
2021/20546 del 14.12.2021; 

RILEVATO che: 

 con la sottoscrizione del già menzionato accordo, le Parti si impegnano ad offrire le 
seguenti attività: 

AREU: 

- collaborazione scientifica in merito ai Corsi inerenti alle aree tematiche di comune 
interesse; 

- supporto nella programmazione e pianificazione per la più efficace attuazione 
delle attività formative; 

- messa a disposizione di n.1 ufficio/postazione, con allestimento di base per la 
Segreteria Organizzativa e Didattica FMSI presso l’IR&TeC; 

- messa a disposizione – compatibilmente con le attività di formazione e di utilizzo 
dei locali del IR&TeC proprie di AREU – degli spazi necessari allo svolgimento della 
attività didattiche e all’eventuale stoccaggio di materiali e strumentazione 
elettromedicali, unitamente alle proprie strumentazioni tecniche, utilizzabili a 
seconda dei programmi dei corsi; 

- supporto alla FMSI nella gestione dei rapporti con i partner/fornitori e istituzionali; 

FMSI: 

- definizione dei programmi scientifici dei Corsi, individuazione e 
contrattualizzazione dei Docenti;  

- pianificazione delle attività formative in accordo con AREU; 

- promozione dei Corsi e delle attività del Centro tramite il proprio network 
territoriale e rapporti istituzionali (CONI, Federazioni Sportive Nazionali, 
Federazione Internazionale ed Europea di Medicina dello Sport, Ministero della 
Salute, Università, ecc.); 

- attività di Segreteria Organizzativa e Didattica: raccolta e gestione delle iscrizioni, 
coordinamento dello svolgimento delle attività formative, predisposizione e 
archiviazione, attività documentatale pre e post-corso, accreditamento dei corsi 
ai fini ECM (ove previsto), accoglienza e gestione dei partecipanti; 

- fund-raising e ricerca sponsor tecnici per reperimento materiali e strumentazioni 
elettromedicali, ove necessario; 

 l’accordo ha una durata di 5 anni con decorrenza dalla sottoscrizione con 
esclusione del tacito rinnovo. Alla scadenza del termine convenuto le Parti, nel caso 
ritenessero utile pattuire un rinnovo ovvero una proroga anche minima del presente 
accordo senza modifiche neppure parziali, potranno procedere alla formalizzazione 
tramite scambio di idonea corrispondenza; 

DATO ATTO che FMSI si impegna a riconoscere ad AREU il rimborso dei costi per l’uso 
degli spazi e dei materiali/attrezzature che saranno necessarie per l’organizzazione e 
l’erogazione dei corsi formativi, come determinati nel preventivo allegato all’accordo 
quale parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO, altresì, che per le ulteriori attività formative e organizzative, ove richieste da 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 18



 
 

FMSI, è stato concordato di perfezionare specifici singoli accordi mediante la definizione 
di idonei preventivi predisposti da AREU e formalmente accettati da FMSI, che rimborserà 
i costi dietro emissione di regolare fattura relativa alle prestazioni svolte, entro 60 giorni 
dalla presentazione della stessa; 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere al perfezionamento di apposito accordo tra 
AREU e FMSI nell’ambito dell’attività di formazione per avviare una collaborazione sul 
piano scientifico e organizzativo per l’attuazione di iniziative di elevato valore scientifico 
e utilità pratica per la classe medica, considerati i benefici per l’intera popolazione, 
anche al fine di promuovere le proprie competenze nel contesto nazionale ed europeo 
in cui FMSI opera; 

RICHIAMATO l’art. 15, comma 1, della Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” il quale prevede che “… anche al di fuori delle ipotesi previste 
dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare, autorizzandone la sottoscrizione, l’accordo di collaborazione - 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento - tra AREU 
e Federazione Medico Sportiva Italiana (FMSI); 

2. di stabilire che l’accordo avrà una durata di 5 anni con decorrenza dalla 
sottoscrizione, con esclusione del tacito rinnovo; 

3. di dare atto che FMSI si impegna a riconoscere ad AREU il rimborso dei costi per l’uso 
degli spazi e dei materiali/attrezzature che saranno necessarie per l’organizzazione 
e l’erogazione dei corsi formativi, come determinati nel preventivo parte integrante 
e sostanziale dell’accordo; 

4. di dare atto che i ricavi di cui al punto 3 non risultano preventivamente quantificabili 
e saranno introitati dall’Agenzia e contabilizzati nei rispettivi Bilanci d’esercizio per gli 
anni di vigenza dell’accordo al conto n. 30.10.4135 "Altri proventi da soggetti privati 
per utilizzo spazi" all'atto dell'emissione della relativa fattura su richiesta del 
responsabile del procedimento; 

5. di dare atto, altresì, che per le ulteriori attività formative e organizzative, ove richieste 
da FMSI, è stato concordato di perfezionare specifici singoli accordi mediante la 
definizione di idonei preventivi predisposti da AREU e formalmente accettati da FMSI, 
che rimborserà i costi dietro emissione di regolare fattura relativa alle prestazioni 
svolte, entro 60 giorni dalla presentazione della stessa; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente S.C. Affari Generali e 
Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 18



 
 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 18



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Per il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi come da delega acquisita agli 
atti dell'Azienda Albonico Andrea 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 18



 

pag.1 di 9 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

TRA 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (di seguito per brevità AREU), con sede 

legale in Milano Viale Monza n.223 e sede operativa in Milano (MI), Via 

Campanini 6, C.F./P.IVA 11513540960, in atto rappresentata dal Dott. Alberto 

Zoli, legale rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Direttore 

Generale. 

E 

Federazione Medico Sportiva Italiana (di seguito per brevità FMSI), con sede 

legale in Roma, Viale Tiziano, 70, C.F. 97015300581, in atto rappresentata dal 

Dott. Maurizio Casasco legale rappresentante pro tempore, nella sua qualità 

di Presidente; 

Congiuntamente definite Parti. 

PREMESSO CHE 

• AREU è un Ente Sanitario disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009, n. 33 

(come modificata dalla L.R. 10.12.2019, n. 22), e attivato dalla DGR n. 

2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020, con il compito istituzionale tra gli altri, di 

assicurare le attività scientifiche e di ricerca, valorizzando l’esperienza 

dell’emergenza urgenza con particolare riferimento allo sviluppo dell’attività 

formativa (rif. Art.16 L.33/2009 così come modificato dalla L.R. n. 23 dell’11 

agosto 2015, art.1 co.1 let.h), anche attraverso i percorsi di formazione di 

personale sanitario nell’ambito delle attività di emergenza extraospedaliera e 

di promozione e diffusione della cultura del soccorso; 

• la FMSI, è l’unica Federazione medica del Comitato Olimpico Nazionale 

Italiano (CONI), il cui scopo statutario è quello di garantire la tutela della salute 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 241/1990. 

 

Imposta di bollo pari a € 48,00. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

 

Autorizzazione AREU - Agenzia 

delle Entrate n. 

AGEDP2MI|REGISTRO 

UFFICIALE|4352|11-01-2021 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 18



 

pag.2 di 9 

e l’educazione alla salute di tutti coloro che praticano o intendono praticare 

attività sportiva a livello agonistico e non ed è anche l’unica Società Scientifica 

ufficialmente riconosciuta dal Ministero della Salute nell’ambito della Medicina 

dello Sport; 

• la FMSI è anche riconosciuta dalla Commissione Nazionale per la 

Formazione Continua in Medicina del Ministero della Salute come “Provider 

Nazionale”, con l’assegnazione del numero 1592, ai fini dell’accreditamento 

ECM (Educazione Continua in Medicina) e In tale contesto, individua tra i 

propri obiettivi fondanti la formazione dei propri Soci e, in generale, dell’intera 

classe medica, in chiave di trasferimento del know-how e delle competenze 

proprie della specialità in Medicina dello Sport; 

• la FMSI nell’ambito della propria autonomia tecnica, organizzativa e di 

gestione intende procedere alla realizzazione di un proprio Centro Federale 

Nazionale di Formazione Pratica Permanente, dove centralizzare gli eventi 

formativi residenziali di carattere nazionale; 

• la FMSI ha richiesto di avviare una collaborazione con AREU sul piano 

scientifico e organizzativo, tenendo conto del ruolo e delle funzioni svolte dalla 

stessa nel settore dell’emergenza urgenza extraospedaliera nel territorio della 

Regione Lombardia ed in particolare, delle competenze sviluppate nel settore 

della formazione negli ambiti di propria competenza; 

• AREU ha interesse a collaborare per l’attuazione di iniziative di elevato 

valore scientifico e utilità pratica per la classe medica, considerati i benefici 

per l’intera popolazione, anche al fine di promuovere le proprie competenze 

nel contesto nazionale ed europeo in cui FMSI è posizionata. 

Tutto ciò premesso, le Parti 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 18



 

pag.3 di 9 

 

   CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Art. 1 Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2 Oggetto 

Il presente accordo viene sottoscritto per il perseguimento delle seguenti 

finalità: 

a. permettere alla FMSI di avvalersi di AREU per la fruizione degli spazi e delle 

risorse umane e materiali della struttura del Centro di Formazione IR&TeC – 

AREU, sito in Milano, viale Monza 223, per la realizzazione di Corsi di formazione 

di tipo teorico-pratico al fine di implementare il proprio Centro Federale 

Nazionale di Formazione Pratica Permanente, anche riconoscendo la 

possibilità di utilizzare le strumentazioni elettromedicali, presidi e quanto possa 

servire dell’Agenzia, per l’effettuazione di specifiche sessioni pratiche dei corsi. 

A titolo esemplificativo e non esaustivo, le aree tematiche oggetto dei percorsi 

formativi organizzati da FMSI saranno: 

1. Ecografica cardiaca; 

2. Ecografica muscolare; 

3. Valutazione clinica e cardiologica; 

4. Terapia infiltrativa; 

5. PSS-D; 

b. riconoscere alla FMSI la possibilità di posizionare, presso IR&TeC, propri 

materiali informativi e di comunicazione, progettati secondo le usuali regole 

della brand image e della brand identity e nel rispetto della normativa 

applicabile in materia di tutela vincolistica degli immobili di interesse storico-

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 18



 

pag.4 di 9 

artistico, per consentire l’identificazione del Centro di Formazione FMSI presso 

i target-group d’interesse.  

Art.3 Attività 

Al fine di dare attuazione alla collaborazione, le Parti individuano le seguenti 

attività a carico delle stesse:  

Attività FMSI: 

• definizione dei programmi scientifici dei Corsi, individuazione e 

contrattualizzazione dei Docenti; per il più efficace conseguimento degli 

obiettivi formativi, FMSI può avvalersi della collaborazione scientifica di AREU 

in merito ai Corsi inerenti alle aree tematiche di interesse comune; 

• pianificazione delle attività formative in accordo con AREU; 

• promozione dei Corsi e delle attività del Centro tramite il proprio network 

territoriale e rapporti istituzionali (CONI, Federazioni Sportive Nazionali, 

Federazione Internazionale ed Europea di Medicina dello Sport, Ministero della 

Salute, Università, ecc.); 

• attività di Segreteria Organizzativa e Didattica: raccolta e gestione delle 

iscrizioni, coordinamento dello svolgimento delle attività formative, 

predisposizione e archiviazione, attività documentatale pre e post-corso, 

accreditamento dei corsi ai fini ECM (ove previsto), accoglienza e gestione dei 

partecipanti; 

• fund raising e ricerca sponsor tecnici per reperimento materiali e 

strumentazioni elettromedicali, ove necessario. 

Attività AREU: 

• collaborazione scientifica offerta a FMSI in merito ai Corsi inerenti alle aree 

tematiche di comune interesse; 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 18



 

pag.5 di 9 

• supporto nella programmazione e pianificazione per la più efficace 

attuazione delle attività formative; 

• messa a disposizione di n.1 ufficio/postazione, con allestimento di base per 

la Segreteria Organizzativa e Didattica FMSI presso il Centro; 

• messa a disposizione – compatibilmente con le attività di formazione e di 

utilizzo dei locali del IR&TeC proprie di AREU – degli spazi necessari allo 

svolgimento della attività didattiche e all’eventuale stoccaggio di materiali e 

strumentazione elettromedicali, unitamente alle proprie strumentazioni 

tecniche, utilizzabili a seconda dei programmi dei corsi; 

• supporto alla FMSI nella gestione dei rapporti con i partner/fornitori e 

istituzionali. 

Art.4 Modalità operative 

Per quanto disposto dall’ articolo 2 lettera a) del presente accordo, FMSI si 

impegna a fornire ad AREU con regolare cadenza e comunque con 

anticipazione almeno trimestrale, la proposta di programmazione delle attività 

formative e - previa condivisione con AREU medesima - la successiva 

pianificazione di dettaglio delle stesse, al fine del loro svolgimento presso il 

Centro di Formazione FMSI c/o IR&TeC. 

I Corsi di formazione di tipo teorico-pratico vengono svolti per gruppi di 

partecipanti definiti in funzione della specifica attività formativa e anche in 

base alla disponibilità degli spazi e dell’organizzazione della Struttura 

Formazione di AREU stessa. 

Per quanto disposto dall’art. 2 lettera b) del presente accordo, le Parti 

concordano che i materiali comunicazionali che riportino il Logo AREU e che 

saranno elaborati per la divulgazione delle attività formative di FMSI, di cui al 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 18



 

pag.6 di 9 

presente accordo, e per la promozione della collaborazione tra le due 

Strutture, saranno previamente concordati con AREU per quanto attiene 

all’utilizzo del logo dell’Agenzia e del pay-off associato. 

FMSI, ai fini della migliore esecuzione delle obbligazioni di propria pertinenza, 

si potrà avvale nell’ambito dell’esecuzione del presente accordo del 

contributo dell’Istituto di Medicina dello Sport di Milano, struttura 

convenzionata dalla FMSI e centro d’eccellenza riconosciuto dalla 

Federazione Internazionale di Medicina dello Sport (FIMS). L’Istituto potrà 

assicurare, senza oneri a carico della Parti nell’ambito delle attività formative 

proprie di FMSI, previa condivisione con la S.C. Formazione di AREU, le seguenti 

attività: 

1. supporto alla gestione delle attività di Segreteria organizzativa e didattica; 

2. partecipazione attraverso i propri Medici specialisti alle attività di 

docenza; 

3. messa a disposizione delle proprie facility (ad esempio strumentazioni 

scientifiche) per il completamento di percorsi formativi specifici attraverso 

attività di training individualizzato sul campo, per l’applicazione delle 

procedure e metodologie apprese con atleti agonisti e professionisti; 

4. supporto alla promozione dei Corsi e delle attività del Centro di 

Formazione Nazionale, nonché alla gestione dei rapporti con il network 

federale (CONI, Federazioni Sportive Nazionali, Federazione Internazionale ed 

Europea di Medicina dello Sport, ecc.). 

Art.5 Condizioni economiche 

Per gli eventi formativi FMSI si impegna a riconoscere ad AREU il rimborso dei 

costi sostenuti per l’uso degli spazi e dei materiali/attrezzature che saranno 

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 18



 

pag.7 di 9 

necessarie per l’organizzazione e l’erogazione dei corsi formativi, come 

determinati nel preventivo predisposto da AREU che viene allegato al presente 

atto e ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

Per le attività formative e organizzative, ove richieste da FMSI, le Parti 

concordano di perfezionare specifici singoli accordi, mediante la definizione 

di idonei preventivi predisposti da AREU e formalmente accettati da FMSI. 

FMSI rimborserà ad AREU i costi dietro emissione di regolare fattura relativa alle 

prestazioni svolte, entro 60 giorni dalla presentazione della stessa, con rimessa 

diretta. 

Le Parti si impegnano ad adempiere reciprocamente al dettame della L. n. 

136/2010 inerente alla tracciabilità dei flussi finanziari e a tutti gli adempimenti 

prescritti in tema di pagamenti alla Pubblica Amministrazione. 

Art.6 Rapporti 

Tutti i rapporti di carattere amministrativo, economico e finanziario connessi 

con l’espletamento dell’attività intercorrono esclusivamente tra le Parti 

contraenti. 

Art. 7 Durata 

Il presente accordo ha una durata di 5 anni con decorrenza dalla 

sottoscrizione del presente accordo con esclusione del tacito rinnovo. 

Alla scadenza del termine convenuto le Parti, nel caso ritenessero utile pattuire 

un rinnovo ovvero una proroga anche minima del presente accordo senza 

modifiche neppure parziali, potranno procedere alla formalizzazione tramite 

scambio di idonea corrispondenza. 

Entrambe le parti potranno recedere dall’accordo con un preavviso scritto di 

almeno un anno, esclusivamente tramite l’indirizzo di posta elettronica 

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 18



 

pag.8 di 9 

certificata – PEC pubblicato sulla homepage dei rispettivi portali web ufficiali. 

Nel caso venisse esercitato il diritto di recesso anticipato, la FMSI dovrà 

riconoscere ad AREU gli oneri economici inerenti alle sessioni formative già 

realizzate. 

Art.8 Imposte ed oneri 

 Gli oneri, ai fini dell’imposta di bollo da applicare sul presente atto, sono a 

completo carico di FMSI. 

 Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, come disposto 

dal DPR n. 131/86;  

Art.9 Controversie 

In caso di controversia derivante dall’applicazione o interpretazione del 

presente accordo, le Parti tenteranno la composizione della stessa in via 

stragiudiziale. Fallito il predetto tentativo, si individua espressamente quale foro 

competente quello di Milano.  

Art.10 Modifiche 

Qualsiasi modifica o integrazione del presente accordo deve avvenire per 

iscritto. 

Art.11 Trattamento dei dati personali  

Le Parti, in caso di trattamento di dati personali relativi al presente accordo, 

garantiscono il rispetto della normativa prevista dal Regolamento (UE) 

2016/679 (“Regolamento generale sulla protezione dei dati”) e dal D. Lgs. n. 

196/2003 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”) e s.m.i., a tutela 

della privacy. 

Art.12 Piano di prevenzione della corruzione e codice di comportamento 

Le parti con la sottoscrizione del presente accordo, si impegnano al reciproco 

Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 18



 

pag.9 di 9 

rispetto dei documenti Piano di prevenzione della corruzione e Codice di 

comportamento (tutti visibili e consultabili, se adottati, sui rispettivi siti internet), 

le cui prescrizioni costituiscono parte integrante delle obbligazioni della 

presente convenzione, assumendo rilevanza anche ai fini di un’eventuale 

risoluzione del rapporto. 

Letto, approvato e sottoscritto, data dell’ultima sottoscrizione. 

AREU, Direttore Generale p.t. Dott. Alberto Zoli  

Federazione Medico Sportiva Italiana, Presidente p.t. Dott. Maurizio Casasco 

Le Parti stipulanti approvano specificatamente l'articolo relativo alla 

competenza del Foro.  

AREU, Direttore Generale p.t. Dott. Alberto Zoli  

Federazione Medico Sportiva Italiana, Presidente p.t. Dott. Maurizio Casasco 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 15 di 18



 
 

 

Milano, 31/08/2021 

 

Spett. 

Segreteria FMSI 

ROMA 

 

 

Oggetto: Preventivo utilizzo Aule, materiale e spazi Centro di Formazione IR&TeC-
AREU per  Formazione FMSI 

 

In merito alla Vs. richiesta di Preventivo, con la presente, siamo a fornire la 
nostra miglior offerta per gli eventi formativi FMSI da svolgere presso la ns sede di 
Viale Monza 223 (Villa Fanny Finzi Ottolenghi), in relazione all’accordo quadro che 
FMSI sta stipulanto con AREU: 

- N. 1 Aula frontale (12 ore): € 700,00/giornata (Aula Conferenze, fino a 45 
posti in assetto Covid, max 80 non covid) e € 500,00/giornata (aula da 25 
posti max). La stessa aula potrà diventare la 5^ per l’addestramento 
pratico, qualora necessario, come in genere viene da voi richiesto (per 
stazioni di addestramento da 5 partecipanti più l’istruttore).  

- N. 4 Aule per addestramento pratico (da max 6/7 posti ciascuna in “assetto 
covid”, con possibilità di lettino) per singola giornata (max 12 ore ciascuna): 
€ 1.200,00 (€ 300,00 x aula x giornata).  

- Aula Faculty per docenti > a disposizione gratuita, se libera 
- Utilizzo spazi Area Break-Ristoro (in rifacimento ampia e comoda area per 

tarda primavera) > a disposizione  
- Reception-Accettazione ingresso principale 
- Parcheggio interno per almeno 30 auto (ridotto per il momento per lavori 

in corso area cantiere) > gratuito 

Accessori/impianti audio-video, compresi nella quotazione sopra esposta, per 
ciascuna aula frontale: 

- Videoproiettore + slide show + PC (compreso) + impianto audio stereo, se 
necessario 
- Lavagna a fogli mobili (compresa, se richiesta) o fissa cancellabile 
- Assistenza tecnica in caso di necessità (compresa) 
- Schermo 43” HD per le aule di addestramento (se richiesto) 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 16 di 18



  

QUOTAZIONI ECONOMICHE A PARTE: 
 Materiale per la formazione RCP per PSSD (se richiesto): € 600,00/giornata 

o N. 5 manichini BLS a corpo intero con sistemi di feedback per 
valutazione efficacia RCP 

o N. 5 simulatori AED-Trainer + elettrodi trainer in quantità necessaria 
o Scudi facciali, se necessari (da valutare l’utilizzo, visto pandemia) 

 

 Materiale per gestione Trauma - PSSD (tavole spinali complete di sistema di 
fissaggio e fermacapo, collari cervicali, stecche pneumatiche o rigide per 
immobilizzazione arti lunghi e corti, ecc..):  € 400,00/giornata 

 Simulatore Ecografico (per eco cardio, polmonare, addominale, provvisto 
di casi clinici semplici e complessi): € 600,00/giornata/simulatore (a 
disposizione max due simulatori). Sono esclusi gli istruttori/tecnici in grado di 
utilizzare tale presidio; 

 Simulatore per infiltrazioni spalla e ginocchio, di ultima generazione, con 
guida ecografica:  € 400,00/giornata/simulatore; 

 Ecografo clinico reale (sonda lineare): € 300,00/ecografo/giornata (max 3 
ecografi); 

 Cardiomonitor multiparametrico reale, utilizzabile sia per cavia umana, che 
su simulatori (Lifepack 12-15, Zoll Serie X): € 200,00/cardiomonitor/giornata 
(compreso elettrodi monouso consumabili); 

 Utilizzo SALE di SIMULAZIONE, con Simulatore ad Alta fedeltà (umanoide a 
grandezza naturale e con rilevazione dei parametri, circolo, pressione 
arteriosa, possibilità di utilizzo farmaci, manovre complesse, gestione vie 
aeree, emodinamica che varia con il quadro clinico, respiro spontaneo, 
intraossea, accessi venosi, valutazione neurologica che muta a seconda 
dello scenario, con Sala Regia e tecnico per gestione scenari complessi 
(possinbilità di rivedere gli scenari audio e videoregistrati con specialista 
debriefer : € 1.000,00/giornata; 

 Possibilità di utilizzo della Piattaforma AREU per e-learning (Formazione a 
Distanza) per somministrazione di corsi da remoto: € 1000,00/Corso (fino a 
100 accessi). Per specifici Progetti formativi, si rimanda ad accordi altri da 
concordare 

 
Personale per registrazione, segreteria ordinaria del giorno del corso, procedure 
anticovid e chiusura over time (12 ore max a giornata): € 400,00. 
 
Da valutare costi (per corso), in caso di gestione della Segreteria organizzativa da 
parte di AREU (iscrizioni, gestione discenti, invio materiale): indicativamente 400,00 
€ per corsi fino a una giornata, 600,00 € per corsi fino ad un massimo di tre giornate 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 17 di 18



  

 
Per tutto quanto non previsto nel presente preventivo, comunque di massima, si 
rimanda a specifici accordi, come indicato nell’Accordo quadro. 

 

Le quotazioni sono da intendersi IVA esclusa 

 

Distinti Saluti 

 

           DIRETTORE SC Formazione 

              Dott. Stefano Sironi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S.C. FORMAZIONE 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Sironi 
02 67129034  
@ formazione@areu.lombardia.it 

Copia informatica per consultazione Pagina 18 di 18


